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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou motivačních faktorů a stimulací zdravotního

personálu Nemocnice Znojmo, p. o. Teoretická část zahrnuje vysvětlení pojmů motivace

a stimulace, popisuje zdroje motivace, základní typy motivace a věnuje se teorii pracovní

motivace. V praktické části bakalářské práce nejprve popisuji základní charakteristiku

Nemocnice Znojmo, p. o. a její aktivity. Podstatnou částí této bakalářské práce je analýza

motivačních faktorů a stimulace zdravotního personálu organizace pomocí dotazníkového

šetření a následné vyhodnocení dotazníků. Závěr práce obsahuje návrh na zlepšení

motivace a stimulace zdravotního personálu Nemocnice Znojmo, p. o.
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ABSTRACT

This bachelor work is concerned with analysis of motivational factors and stimulation

of the medical staff Znojmo Hospital. The theoretical part includes an explanation of the

concepts of motivation and stimulation and is devoted to the theory of work motivation.

In the practical part of the bachelor work I firstly describe the basic characteristics

of Znojmo Hospital and its activities. The substantial part of this work the analysis

of motivational factors and stimulation of the medical staff though a questionnaire survey

and follow-up evaluation and stimulation of the medical staff Znojmo Hospital.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je Analýza motivačních faktorů a stimulace zdravotního

personálu Nemocnice Znojmo. Nemocnici Znojmo jsem si vybrala z toho důvodu, ţe uţ

jsem s pracovním prostředím na ekonomickém odboru seznámena a měla jsem moţnost

sledovat a analyzovat současnou situaci nemocnice, vztahy na pracovišti, organizační

strukturu a spokojenost pracovníků. Téma motivace a stimulace jsem si zvolila, protoţe

správně motivovaný pracovník je pro kaţdou organizaci či firmu cennější neţ ten méně

motivovaný.

Jestliţe chceme, aby naši pracovníci dosahovali výsledků podle našich představ, musíme je

dobře motivovat. Pro kaţdého pracovníka představuje nejdůleţitější stimul něco jiného,

pro některé pracovníky to jsou peníze, pro druhé pochvala nebo moţnost seberealizace.

Pro dobrou motivaci podřízených pracovníků jsou vyuţívány vůdcovské schopnosti

a vhodný styl řízení. Kaţdý vedoucí pracovník by měl svým zaměstnancům naslouchat

a pozorovat je, umoţní mu to tak lépe znát jeho zaměstnance a přispět k lepší motivaci.

Cílem bakalářské práce je na základě zjištěných a zpracovaných informací navrhnout

moţnosti, jak zdokonalit motivaci a stimulaci pracovníků, tak aby jejich práce byla

efektivnější a výkonnější.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou část. V teoretické

části popíši význam pojmů motivace a stimulace, motiv, zdroje motivace a typy motivace

a budu se zabývat i pracovní motivací. V praktické části krátce charakterizuji organizaci

a její aktivity. Na základě získaných poznatků se pokusím pomocí dotazníkového šetření

a následnou analýzou získat přesný pohled zdravotního personálu na motivační

a stimulační faktory. Získané informace zpracuji do tabulek a grafů, které budou slouţit

k rychlé orientaci a výpovědi. Dotazníkové šetření vyhodnotím a na základě zjištěných

výsledků navrhnu doporučení pro organizaci, které by mělo přispět ke zlepšení motivace

a stimulace zdravotního personálu Nemocnice Znojmo, p. o.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

1.1 Pojem motivace

V současné době je termín motivace jedním z nejčastěji pouţívaných psychologických

pojmů. Souvisí s úlohou a s celkovým postavením člověka ve společnosti, s jeho činností

i s jeho osobností. Kaţdé cílevědomé jednání člověka je motivovaným jednáním.

„Motivací člověka rozumíme soubor činitelů představujících vnitřní hranici síly jeho

činnosti, které usměrňují jeho jednání a prožívání. Jsou to dynamické tendence osobnosti

člověka.“ 1, s. 183

Motivovanost člověka ovlivňují společenská kritéria a normy, dále kritéria daná člověkem,

především formulované osobní cíle, způsob sebehodnocení, ţivotní zkušenosti a celková

orientace převládajících postojů.

„Motivace integruje a organizuje celkovou psychickou a fyzickou aktivitu jedince směrem

k vytyčenému cílu.“ 1, s. 183

Proţitky a aktivita člověka se skládají z mnoha sloţek: jsou to pocity, jednání, myšlenky,

neuvědomělé impulzy, automatické reakce a další. Motivací je třeba rozumět smysluplnou

část tohoto souboru prků proţitků a aktivit, která se týká kvality, směru nebo formy

a intenzity chování.

Předpokládané příčiny určitého chování v prostředí, kde se člověk nachází, např., strach

z trestu, touha po uznání ostatními lidmi – označujeme motivaci jako externí, vnější.

U interní motivace vycházejí příčiny chování člověka víc z vnitra, projevují se např.

radostí z činnosti. 2

1.2 Motiv

Motiv je kaţdá vnitřní pohnutka podněcující jednání člověka. Určuje nejen směr jednání

člověka, ale i intenzitu jeho činnosti a její průběh. Pro člověka je charakteristické, ţe jedná

na základě motivů, které si uvědomuje. Můţe o motivech uvaţovat, hodnotit je, přijímat

nebo je odmítat. Znalost motivů umoţňuje pochopit jednání člověka. 1

„Motivy nelze pozorovat nebo objektivizovat přímo. Lze je označit jako předpokládané

příčiny vysvětlující individuální chování subjektu, a jsou tak zároveň abstrakcemi

ze souboru složek jeho prožitků a aktivit. Podobně jako na vlastnosti, pohlíží se na motivy
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jako na jev relativně přetrvávající. Přibírají se k vysvětlení opakujícího se chování,

přesahujícího hranice konkrétní situace. Zatímco pudy a potřeby jsou zaměřeny

na odstranění elementárních stavů nedostatku (např. hlad, spánek), motivy tematicky

charakterizují usilování o určité cíle jako obsáhlejší pojmy.“ 2, s. 239

1.3 Zdroje motivace

Motivaci člověka vytvářejí skutečnosti, které se shrnují pod názvem zdroje motivace. Mezi

základní zdroje motivace patří: potřeby, návyky, zájmy, ideály a hodnoty.

1.3.1 Potřeby

Mezi základní podmínky existence člověka je uspokojování jeho potřeb, musí jíst, pít

a spát. Potřeba je vţdy spojena s činností, která je zaměřena na odstranění nebo překonání

pociťovaného nedostatku. „Potřeba je prožívaný nebo pociťovaný nedostatek něčeho

důležitého pro život jedince.“ 1, s. 186

Na základě potřeby se vytvářejí snahy, tuţby a cíle člověka, které ve svém jednání

uskutečňuje. Tento proces provází určité napětí, které klesá uspokojením nebo nasycením

potřeby. 1

Podle A. Maslowa jsou nejdůleţitějšími motivačními stimuly potřeby. Tyto potřeby mají

proměnlivý význam v ţivotě jedince podle míry uspokojení. Systém, který vypracoval, má

podobu pyramidy.

Obr. 1 Maslowova pyramida potřeb
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Maslowovy úrovně potřeb:

potřeby fyziologické – umoţňují biologické přeţití a jsou prioritní (potraviny,

tekutiny, spánek, odpočinek, aktivita …),

potřeby bezpečí – zachování ţivota a zdraví před nebezpečím, uchovávání jistoty

a ochrany,

potřeby sounáleţitosti a lásky – být přijímán, někam patřit, být součástí celku,

komunity, milovat a být milován,

potřeby uznání a úcty – být oceňován a uznáván jinými, ať uţ pro hodnoty osobní

nebo odborné a pracovní,

potřeby seberealizace a osobního rozvoje – nalezení uspokojení v aktivitách ţivota,

smysluplnosti ţivota, nalezení potěšení v těchto aktivitách, uspokojení touhy

po poznání a proţitcích, snaţení se o dosahování hlubšího poznání a vyšší míry

schopností. 3

Podle Maslowa jsou potřeby uspořádány hierarchicky. Aby se mohla vyskytnout určitá

potřeba, musí být nejdříve uspokojeny všechny předcházející potřeby. Člověk je neustále

motivován.

K tomu, aby firma dosáhla uspokojení potřeb pracovníků, je třeba vyuţít jednotlivých

úrovní Maslowova systému: 4

Tab. 1 Pracovní potřeby Maslowova systému 4

Fyziologické potřeby
Ochranné pomůcky, ochrana zdraví, odstraňování rizika

a škodlivých vlivů na pracovišti

Potřeby jistoty a bezpečí

[…]


sollte sein Motivationsprogramm und es ist sicherlich nicht unterschätzt werden sollte. Gut

motivierte Mitarbeiter immer ausüben viel besser die Arbeit und besser funktionieren die

Arbeit als die unmotiviert Mitarbeiter.

Im der Bakalararbeit konzentrierte ich mich zunächst auf den theoretischen Teil, der ich

mich mit der Problematik im Zusammenhang mit der Motivation und der Stimulation

befasse. Ich beschreibe Grundbegriffe wie Motivation, Motiv, Quellen der Motivation,

Arbeitsmotivation, Stimulation, ein Motivationsprogramm des Unternehmens und ich

beschäftige mich mit der falschen Motivation.

Der praktische Teil beschreibe ich die Eigenschaften von Znojmo Hospital. Ein großer Teil

der praktische Teil der Umfrage gewidmet ist. Basierend auf dieser Untersuchung schlage

ich Empfehlungen, die helfen, die Motivation der Mitarbeiter und Stimulation verbessern

könnten. Ich hoffe, dass die Empfehlungen sind entworfen, um die Organisation

zu motivieren und dazu beitragen, den derzeitigen Stand der Motivation.

Die Umfrage bin ich sehr froh, dass die Mitarbeiter ihren Vorgesetzten zu vertrauen.

Im Gegenteil, ich war enttäuscht Feststellung, dass nur sehr wenige Arbeitnehmer für eine

gute und Qualität der Arbeit gelobt.

Ich glaube, dass Erfahrung, in denen ich Erfahrungen im Krankenhaus, ich kann in Zukunft

zu nutzen.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Váţený respondente,

jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia, obor Marketing, na Univerzitě Tomáše

Bati ve Zlíně. Tento dotazník poslouţí k vypracování praktické části mé bakalářské práce,

jejímţ cílem je zdokonalení motivace a stimulace pracovníků Nemocnice Znojmo, p. o.

Prosím, abyste odpovídali objektivně a upřímně. Dotazník je zcela anonymní.

Děkuji za Vaše odpovědi a spolupráci.

Renata Foučková

1. Jaký byl Váš hlavní důvod pracovat v Nemocnici Znojmo?

finanční podmínky

vzdálenost od bydliště

doporučení známého

nedostatek jiných pracovních příleţitostí

jiné důvody (uveďte)

2. Jste spokojen (a) s výší Vašeho platu?

velmi spokojen

spíše spokojen

spíše nespokojen

zcela nespokojen

3. Jste chválen (a) svým nadřízeným za dobře odvedenou práci?

vţdy

občas

zřídka

nikdy

4. Je pro Vás důleţitá pochvala a uznání Vašeho nadřízeného?

velmi důleţitá

spíše důleţitá

spíše nedůleţitá

zcela nedůleţitá

5. Máte pracovní důvěru ve Vašeho nadřízeného pracovníka?

ano, plně mu důvěřuji

spíše mu důvěřuji

spíše mu nedůvěřuji

ne, vůbec mu nedůvěřuji

6. Myslíte si, ţe jste dostatečně motivováni svým nadřízeným?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

7. Vyberte 3 motivační faktory, které mají pro Vás největší význam:

jistota pracovního místa

moţnost stravování

dobré mezilidské vztahy

vedlejší výhody (např. penzijní pojištění)

školení a semináře

prémie

mzda

jiné důvody (uveďte)

8. Myslíte si, ţe nemocnice poskytuje dostatek zaměstnaneckých výhod?

ano

ne

nedovedu posoudit

9. Jste spokojen (a) s pracovními podmínkami na Vašem pracovišti?

ano, velmi

spíše ano

spíše ne

ne

10. Jste spokojen (a) s informovaností o dění v nemocnici?

ano, velmi

spíše ano

spíše ne

ne

11. Jaké jsou vztahy na pracovišti?

přátelské

spíše přátelské

spíše nepřátelské

nepřátelské

12. Setkáváte se, se svými spolupracovníky i mimo pracovní dobu?

ano, pravidelně

občas

zřídka

vůbec

13. Co by Vás přinutilo odejít na jiné pracovní místo?

výhodnější finanční podmínky

neshody s nadřízeným

špatné mezilidské vztahy na pracovišti

moţnost uplatnit kvalifikaci

jiné důvody (uveďte)

14. Jste v zaměstnání s něčím nespokojeni? Chtěli byste něco změnit? Uveďte příklad:

15. Vaše pohlaví:

muţ

ţena

16. Do které věkové kategorie patříte?

do 20 let

21 – 30 let

31 – 40 let

41 – 50 let

51 – 60 let

60 let a více

17. Jak dlouho pracujete v Nemocnici Znojmo?

do 1 roku

2 – 10 let

11 – 20 let

20 let a více

PŘÍLOHA P II: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

Členění Nemocnice Znojmo

Ředitel nemocnice

Nezdravotnické útvary Zdravotnické útvary

Zástupce ředitele pro hospodářsko –

technickou správu

Zástupce ředitele pro investiční výstavbu.

Zástupce ředitele pro LSPP

Hlavní sestra

Útvary Vedoucí zaměstnanci Útvary Vedoucí zaměstnanci

Odbor Vedoucí odboru Oddělení

Primář oddělení

Vrchní sestra (vrchní

laborant, vrchní

radiologický asistent, vrchní

farmaceutický asistent,

vrchní nutriční terapeut)

Úsek Vedoucí úseku

Jednotka,

Ambulance,

Laboratoř

Vedoucí lékař jednotky

Lékař ambulance

Vysokoškolský zaměstnanec

SVLS

Staniční sestra (vedoucí

fyzioterapeut)

Pracoviště Vedoucí pracoviště Pracoviště Vedoucí pracoviště