HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Renata Foučková

Téma BP: Analýza motivačních faktorů a stimulace zdravotního personálu
Nemocnice Znojmo

Akademický rok: 2010 / 2011

Oponent BP*: doc. PhDr. Milan Mikulaščík, Ph.D.

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,5
Praktická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 1,58

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce splňuje obsahové i formální požadavky. Proto ji doporučuji k obhajobě. Teoretická část je zpracována vhodným způsobem. K praktické části mám připomínku, která se týká statistického vyhodnocení. Statistika se omezila pouze na četnosti. Vhodnější by byla spíše trsová analýza. Pozitivní je, že studentka v závěru práce uvádí i určité návrhy na to, jak motivační práci zlepšit.

Otázky:

- 1) Domníváte se, že Vaše návrhy jsou přijatelné pro nemocnici? Mohla byste uvést jak by Vaše návrhy byly nákladné a jak by se to projevilo v přínosech?
- 2) Jaký je rozdíl mezi primárními a sekundárními motivy?

Návrh na výslednou známku BP:

Navrhuji bakalářskou práci ohodnotit známkou B – velmi dobře

V e Zlíně dne 13. května 2011

.....
podpis hodnotícího